PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 120/2016

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE AO CORONEL WAGNER MUTTI TAVARES.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, nos termos do art. 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense ao Coronel Wagner Mutti Tavares.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2016.

	Dulcinéia Costa
	Gilberto Barreiro

	1ª VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	Maurício Tutty

	PRESIDENTE DA MESA

JUSTIFICATIVA

Coronel Wagner Mutti Tavares nasceu na cidade de Santos, no interior do estado de São Paulo, em 25 de junho de 1966. Ingressou na Polícia Militar no ano de 1987. Já no ano de 1990 foi promovido ao posto de 2º Tenente PM e, no ano seguinte, a 1º Tenente PM. Daí em diante, sua carreira só ascendeu: em 1994 tornou-se Capitão; em 2002, Major PM e, em pleno Natal de 2008, no dia 25 de dezembro, chegou a Tenente Coronel PM. Desde 2012, é Coronel, tendo todas as suas promoções sido obtidas por critério de merecimento, o que comprova o seu comprometimento pelo trabalho em prol da sociedade.

Em seu currículo, Coronel Mutti acumula o bacharelado em Direito pela Faculdade de Direito do Sul de Minas, curso de Especialização e Gestão em segurança pública, curso de aperfeiçoamento e de formação de oficiais, além de formação em armamento e tiro, especialização em trânsito, controle de conflitos em situações de crise e de professor multiplicador da doutrina de direitos humanos.

Atualmente, Coronel Wagner Mutti Tavares está à frente do Comando da 17ª Região de Polícia Militar em Pouso Alegre, posição que ocupa desde 2012, mas já atuou como Chefe do Estado Maior da 17ª RPM; Comandante da 5ª CIA de PM Independente (atual 56º Batalhão de PM, sediado em Itajubá) e Comandante e Subcomandante do 29º Batalhão de Polícia Militar, na cidade de Poços de Caldas.

Por sua competência e trabalho exemplar, Coronel Mutti já foi agraciado com diversos prêmios como Medalha de Mérito Militar nos Graus Bronze e Prata; Medalha de Mérito Profissional; Medalha Alferes Tiradentes (maior comenda da Polícia Militar de MG), Medalha 1º Centenário do 5º Batalhão de PM do Interior “General Júlio Marcondes Salgado” (concedida pela PM de SP), Medalha da Ordem do Mérito “Imperador Dom Pedro II” (concedida pelo Corpo de Bombeiros), Comenda Ambiental Estância Hidromineral, de São Lourenço e Medalha do Mérito “Coronel Fulgêncio de Souza Santos” – Grua Prata (concedida pela União dos Militares Minas Gerais).

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2016.

	Dulcinéia Costa
	Gilberto Barreiro

	1ª VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	Maurício Tutty

	PRESIDENTE DA MESA